Дело № 5-726-2201/2025
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

04 июня 2025 года	                                                   г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района            Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Султанова Э.Х.о., потерпевшей Ч*.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Султанова Эльхана Ханага оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

15 марта 2025 года около 09 часов 00 минут, Султанов Э.Х.о., находясь в подъезде по адресу: ХМАО-Югра, *, в ходе возникшего конфликта на почве возникших неприязненных отношений с целью причинения телесных повреждений и физической боли осознавая противоправный характер своих действий и желая этого нанес несколько ударов телескопической палкой по телу Ч*. Своими действиями Султанов Э.Х.о., причинил Ч*. физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека правого плеча, левого бедра, которые согласно заключения эксперта №* от 18 марта 2025 года, не причинили вреда его здоровью как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. В действиях Султанова Э.Х.о. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                  Султанов Э.Х.о. с протоколом согласился, свою вину признал, пояснил, что организация, в которой он работает, занималась демонтажом дома № * на улице *, в здании управляющая компания отключила свет и отопление, жильцы выселены. Погрузчик расчищал снег вокруг здания и комок снега попал в окно комнаты, в которой находилась потерпевшая с сыном. Мужчина начал выбрасывать снег в окно, потом взял бутылку воды и вылил ее в окно . Он (Султанов) пошел в здание, чтобы выяснить, что они там делают, так как в здании не должно было быть никого. По пути нашел палку и в ходе конфликта с мужчиной,  нечаянно ударил потерпевшую несколько раз палкой, так как мужчина прятался за ней.
Потерпевшая Ч*. пояснила, что была прописана в доме № *, там находились ее вещи. Ей позвонили из администрации и сказали до обеда освободить помещение. Они с сыном собирали вещи, когда снег из ковша экскаватора, который чистил территорию вокруг дома, попал им в комнату. Сын начал выбрасывать снег в окно, потом взял бутыль с водой и вылил ее за окно. В комнату прибежал Султанов Э.Х.о и между ними произошел конфликт, в ходе которого Султанов Э.Х.о нанес ей несколько ударов палкой.
Изучив материалы дела, заслушав Султанова Э.Х.о., потерпевшую, мировой судья находит вину Султанова Э.Х.о в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Султанова Э.Х.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении * от 14 апреля 2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Султановым Э.Х.о. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Султанову Э.Х.о. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- рапортом врио оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани М*. от 15 марта 2025 года, согласно которого 15 марта 2025 года в 09 час. 10 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от *. о том, что кто-то напал на него с монтировкой и нанес телесные повреждения;
- рапортом сотрудника полиции Ш*. от 14 апреля 2025 года, в которых он сообщает о выявлении факта совершения Султановым Э.Х.о. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- объяснениями Султанова Э.Х.о. от 14 апреля 2025 года, согласно которых 15 марта 2025 года в утреннее время он находился по адресу: *, где осуществлял снос дома. Все жильцы должны были съехать до обеда. Экскаватор расчищал снег для осуществления сноса и неумышленно снег попал в комнату, далее неизвестный мужчина начал кричать и кинул в него льдом, начал плескать водой. После чего у него в руках палка и в ходе дальнейшего конфликта, уже находясь в подъезде, нанес несколько ударов палкой по телу мужчине, после чего неизвестная женщина встала на пути перед ним, он нанес несколько ударов по телу неизвестной женщине. Вину признает;
- объяснениями Ч*. от 15 марта 2025 года, согласно которых она помогала своему сыну собрать вещи по адресу: *. В утреннее время начала работать техника, и ковш экскаватора вошел в окно. Сын стал ругаться с рабочими, после в подъезд забежал мужчина (работник), который в руках держал металлическую палку, он стал бросаться на сына, она преградила ему путь, от чего он нанес ей около 3 ударов по телу этой палкой, от ударов она испытала физическую боль. Просит привлечь к ответственности этого мужчину;
- заключением эксперта №* от 18 марта 2025 года, согласно которого у Ч*. на основании данных осмотра, имелись телесные повреждения: кровоподтеки правого плеча, левого бедра. По степени тяжести причиненного вреда здоровью, как не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как не причинившие вреда здоровью.
- постановлением от 14 апреля 2025 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Султанова Э.Х.о.
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, у мирового судьи не имеется.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Султанов Э.Х.о., действуя умышленно, противоправно, причинил Ч*. физическую боль и телесные повреждения. Об умысле Султанова Э.Х.о. свидетельствуют его активные действия.
Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении вина Султанова Э.Х.о. в причинении телесного повреждения и физической боли Ч*.  нашла свое подтверждение.
Действия Султанова Э.Х.о. квалифицируются мировым судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Султанову Э.Х.о., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Султановым Э.Х.о своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Султанова Эльхана Ханага оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140, идентификатор 0412365400225007262506135.
 Разъяснить, о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Л.Г. Волкова
4